
PRESIDENZA DEL VICEPRESIDENTE
PIERLUIGI PETRINI

La seduta comincia alle 9,30.

La Camera approva il processo verbale
della seduta di ieri.

Modifica nella composizione della Delega-
zione parlamentare italiana presso
l’Assemblea dell’Atlantico del Nord
(AAN).

(Vedi resoconto stenografico pag. 1).

In morte dell’onorevole
Salvatore La Rocca.

PRESIDENTE comunica che il 20 gen-
naio scorso è deceduto l’onorevole Salva-
tore La Rocca. La Presidenza della Ca-
mera rinnova ai familiari, anche a nome
dell’Assemblea, la più sentita partecipa-
zione al loro dolore.

Discussione di una mozione in materia
di addizionale IRPEF.

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 1).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali della mozione.

GIACOMO STUCCHI illustra la mo-
zione Comino n. 1-00311, di cui è cofir-
matario.

LUCA VOLONTÈ, ricordato che il
gruppo dell’UDR ha presentato una mo-
zione sulla revisione della « curva » IR-
PEF, ritiene che occorra dare adeguate
risposte alla domanda di autonomia fi-

nanziaria proveniente dagli enti locali:
preannunzia per questo il sostegno alla
mozione in discussione.

GIANFRANCO CONTE, nell’esprimere
consenso alla mozione Comino
n. 1-00311, sottolinea l’esigenza di corri-
spondere alle richieste delle autonomie
locali, modificando il sistema di riparti-
zione del carico fiscale.

PIETRO ARMANI, nel manifestare la
disponibilità del gruppo di alleanza na-
zionale ad astenersi sulla mozione Comino
n. 1-00311, che viene valutata con « be-
nevolenza », ritiene che l’incremento dei
tributi a livello locale non debba deter-
minare un aumento complessivo della
pressione fiscale.

PRESIDENTE constata l’assenza del
deputato Guarino, iscritto a parlare; si
intende che vi abbia rinunziato.

Dichiara chiusa la discussione sulle
linee generali della mozione.

GIACOMO STUCCHI giudica apprezza-
bile l’operato dei sindaci che offrono
servizi ai cittadini senza ricorrere all’ap-
plicazione dell’addizionale IRPEF né ad
ulteriori incrementi delle altre imposte
comunali.

FERDINANDO DE FRANCISCIS, Sot-
tosegretario di Stato per le finanze, ricorda
che la materia in esame è disciplinata dal
decreto legislativo n. 360 del 1998 e sot-
tolinea in particolare che nei fatti si sta
dando attuazione ai principî di federali-
smo fiscale; precisa, altresı̀, che il periodo
transitorio per la messa a regime dei
criteri di ripartizione della cosiddetta
parte comune dell’addizionale IRPEF si
rende necessario per rideterminare i fab-
bisogni di spesa in base a parametri
obiettivi.

RESOCONTO SOMMARIO

Atti Parlamentari — III — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 22 GENNAIO 1999 — N. 469



PRESIDENTE rinvia ad altra seduta il
seguito del dibattito.

Discussione della proposta di legge: Tra-
sparenza informazione statistica (4023).

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 9).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

PAOLO ARMAROLI, Relatore, rimet-
tendosi alla relazione scritta e raccoman-
dando la rapida approvazione del prov-
vedimento, sottolinea l’unanime consenso
registratosi in Commissione sull’esigenza,
ad esso sottesa, di garantire la neutralità
e la trasparenza dell’informazione stati-
stica.

TERESIO DELFINO, Sottosegretario di
Stato per la pubblica istruzione, avverte
che il Governo si riserva di intervenire in
replica.

LUCA VOLONTÈ esprime l’adesione
del gruppo dell’UDR ad un provvedimento
che introduce efficaci elementi di razio-
nalizzazione nella disciplina dell’informa-
zione statistica, anche con riferimento
all’esercizio delle funzioni di controllo.

PIETRO ARMANI, espressa soddisfa-
zione per l’unanime consenso registratosi
sul provvedimento, rileva che la sua ado-
zione appare necessaria alla luce del
mutato contesto internazionale, in parti-
colare europeo, che impone razionali ade-
guamenti delle normative nazionali in
materia di informazione statistica, che va
considerata « bene comune ».

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

PAOLO ARMAROLI, Relatore, rinunzia
alla replica.

TERESIO DELFINO, Sottosegretario di
Stato per la pubblica istruzione, espresso
l’apprezzamento del Governo per un prov-
vedimento condivisibile, di cui auspica
una sollecita approvazione, richiama l’at-

tenzione sui problemi che potrebbero
derivare, in sede applicativa, dal riferi-
mento ai « dati del registro delle impre-
se », di cui all’articolo 2.

PRESIDENTE rinvia ad altra seduta il
seguito del dibattito.

Discussione del disegno di legge S. 3451:
Compensi commissioni giudicatrici
esami di Stato (approvato dal Senato)
(5238).

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 15).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

ROBERTO GUERZONI, Relatore, illu-
strati i contenuti del provvedimento, che
cerca di fornire risposte ad un problema
fortemente sentito dal mondo della scuola,
ne raccomanda la sollecita approvazione,
precisando che l’articolo 2, relativo alla
copertura finanziaria, è stato modificato
in recepimento del parere espresso dalla
Commissione bilancio.

TERESIO DELFINO, Sottosegretario di
Stato per la pubblica istruzione, nell’asso-
ciarsi alle considerazioni del relatore,
esprime apprezzamento per il lavoro
svolto dalla Commissione e raccomanda
l’approvazione del provvedimento.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali e rinvia ad
altra seduta il seguito del dibattito.

Ordine del giorno
della prossima seduta.

PRESIDENTE comunica l’ordine del
giorno della prossima seduta:

Lunedı̀ 25 gennaio 1999, alle 15.

(Vedi resoconto stenografico pag. 17).

La seduta termina alle 10,55.

Atti Parlamentari — IV — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 22 GENNAIO 1999 — N. 469


